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Al 31 de diciembre  2022

(En Miles de Pesos Colombianos)

2022 2021 2022 2021

ACTIVO Notas $ $ PASIVO Notas $ $ 

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalente al 
Efectivo 3 396.116 384.539 Otros Pasivos Financieros 

Corrientes 8 188.061 15.467 

Cuentas Comerciales por 
Cobrar y Otras Cuentas 4 405.815 1.038.071 Cuentas Por Pagar 9 275.849  533.959 

Otros Activos Financieros 
Corrientes

5 11.733 14.952 Pasivos por Impuestos 
Corrientes

10 9.660  26.496 

11 58.827  52.128 

Otros Pasivos 12 - 146.166 

Total Activo Corriente 813.664 1.437.562 Total Pasivo Corriente 532.397 774.216 

ACTIVO NO CORRIENTE TOTAL PASIVO 532.397  774.216 

INVERSIONES PATRIMONIO

CDT Asignación Permanente 6 181.478 61.478 

Asignación Permanente 181.478 61.478 

PROPIEDAD PLANTA Y 
EQUIPO

Ajuste de Adopción por 
primera vez NIIF

22.906 22.906 

Resultados de Ejercicios 
Anteriores 13 183.416 153.649 

Computadores 7 26.317 18.794 Ejercicio 101.262  505.585 

 Total Activo No Corriente 207.795 80.272 Total Patrimonio 489.062 743.618 

TOTAL ACTIVO 1.021.459 1.517.834 TOTAL PASIVO Y 
PATRIMONIO 1.021.459 1.517.834

DAVID ERNESTO SAMUDIO GÓMEZ LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ IVÁN ARTURO NOVELLA R
Representante Legal Contadora Revisor Fiscal

C.C 79.232.974 TP: 73913 - T TP: 2693 - T
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de Enero a Diciembre 2022

(En Miles de  Pesos Colombianos)

Notas 2022 2021

$ $

Ingresos Por Actividades Ordinarias Comerciales 14  54.096  12.818

Ingresos Por Actividades Ordinarias Nacionales e Internacionales 15  7.333.575  4.447.206

Total Ingresos Ordinarios  7.387.671  4.460.024

Costos de Mercancía 16  3.219  8.313

Total Costos de Mercancía  3.219  8.313

Gastos de Actividades Administrativas 17  950.070  476.632

Gastos de Actividades Deportivas 18  6.317.560  3.550.377

Total de Gastos Ordinarios  7.267.630  4.027.009

 116.822  424.702

Ingresos no Ordinarios

Ingresos Financieros  21.968  15.790

Recuperaciones  21.815  14.057

Diferencia en Cambio  -    26.413

Recuperación de Impuestos  -    62.405

19  43.783  118.665 

Egresos no Ordinarios

Gastos Financieros  58.111  36.110

Diversos  1.232  1.672

20  59.343  37.782

 (15.560)  80.883 

 101.262  505.585

DAVID ERNESTO SAMUDIO GÓMEZ LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ IVÁN ARTURO NOVELLA R
Representante Legal Contadora Revisor Fiscal

C.C 79.232.974 TP: 73913 - T TP: 2693 - T
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Por los años terminados al 31 de diciembre de 2022 - 2021

(En Miles de  Pesos Colombianos)

2022 2021

Flujos de efectivo provistos por las actividades de operación

101.262 505.585

Ajustes a los resultados que no requieren  de efectivo

 -Depreciación - -

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 101.262 505.585

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES

Deudores  405.815 1.038.075

Inversiones Permanentes (181.496) 61.478

Inventarios 11.733 14.952

Cuentas por pagar 532.397 774.221

FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 768.449 1.888.726

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Adquisición de equipos (2.538) -

Inversiones - -

EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -2.538 0

AUMENTO (DISMINUCIÓN) EFECTIVO 11.576 (122.664)

Saldo de efectivo  principio de año 384.540 507.204

SALDO DE EFECTIVO  AL 31 DE DICIEMBRE 396.116 384.540

DAVID ERNESTO SAMUDIO GÓMEZ LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ IVÁN ARTURO NOVELLA R
Representante Legal Contadora Revisor Fiscal

C.C 79.232.974 TP: 73913 - T TP: 2693 - T
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Por los años terminados al 31 de diciembre de 2022 - 2021

(En Miles de  Pesos Colombianos)

CUENTA SALDO 2021 MOVIMIENTO SALDO 2022

Débitos Créditos

 141.995 -  101.262  243.257

Excedentes de Ejercicios Anteriores  517.237  475.816 -  41.421

Excedentes a disposición de la Asamblea  659.232  475.816  101.262  284.678

Ganancias Retenidas por conversión inicial (NIIF)  22.906 - -  22.906

Asignación Permanente  61.478 -  120.000  181.478

Total Patrimonio  743.616  475.816  221.262  489.062

DAVID ERNESTO SAMUDIO GÓMEZ LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ IVÁN ARTURO NOVELLA R
Representante Legal Contadora Revisor Fiscal

C.C 79.232.974 TP: 73913 - T TP: 2693 - T
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A diciembre 31 del 2022

hemos preparado los Estados Financieros Básicos bajo las Normas Internacionales de Información 
Financiera para la pymes. La Federación aplica las NIIF para las pymes en la elaboración de sus 

que pertenecen al grupo 2, aprobados por la Asamblea en el 2017

31 de 2021 y 2022

Estado de Situación Financiera 

Estado de Resultados Integrales

Estado de Cambios en el Patrimonio

Estado de Flujo de Efectivo 

Notas a los Estados Financieros

• Los saldos de los activos y pasivos son ciertos a las fechas de corte y se han realizado durante el 
periodo.

los Estados Financieros.

• No se han presentado hechos posteriores a la fecha del Balance General que pudiera requerir 
ajuste o revelación en los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2022

• En cumplimiento del artículo 1 de la ley 603 de 2000 declaramos que el software utilizado tiene 
las licencias correspondientes y cumple con las normas de propiedad intelectual y derechos de 
autor. Según Licencia numero LCN3F0032058

DAVID ERNESTO SAMUDIO G. LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ
Representante Legal Contadora

C.C. 79.232.974 de Bogotá T.P. No. 73913-T

Auditó

IVÁN ARTURO NOVELLA
Revisor Fiscal

TP 2693-T
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NOTA 1. FEDERACIÓN COLOMBIANA DE TENIS Y SU OBJETO 

La Federación Colombiana de Tenis es un organismo deportivo autónomo de derecho privado, sin 

funciones internacionales.

Fue constituida el 10 de noviembre de 1932 y tiene personería jurídica otorgada por el Ministerio de 
Gobierno mediante Resolución No 046

La Federación Colombiana de Tenis tiene su domicilio en la ciudad de Bogotá D.C., República 
de Colombia, y su imagen corporativa está basada en la combinación de los colores del tricolor 
nacional y los elementos básicos del tenis.

Para el logro de su misión debe cumplir los siguientes objetivos:

-
cación dentro de parámetros de alto rendimiento y competencia.

selección y participación de los tenistas en competencias nacionales e internacionales.

NOTA 2. BASES PARA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y 
RESÚMENES PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

2.1 BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos Estados Financieros han sido preparados observando las Normas Internacionales de Infor-
mación Financiera para las Pymes (NIIF para las Pymes) emitidas por el International Accounting 
Standards Board (IASB) en el año 2009 y adoptadas en Colombia bajo la ley 1314 de 2009 y el 
decreto 3023 del año 2013, versión aceptable por los decretos 2420 y 2496 de 2015 hasta el 1 de 
enero de 2017. A partir de dicha fecha la Federación Colombiana de Tenis utilizará el marco nor-
mativo indicado por este último decreto, correspondiente a las Normas Internacionales de Infor-
mación Financiera Para las Pymes (NIIF para las Pymes) emitidas por el International Accounting 
Standards Board (IASB) durante el año 2015.

La Federación Colombiana de Tenis aplica la NIIF para las pymes en la elaboración de sus Estados 
-

ciera que pertenecen al Grupo 2.

Antes del 1 de enero de 2015, los Estados Financieros individuales se elaboraban de acuerdo con los 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados En Colombia, como fueron indicados por el 

por las entidades de vigilancia y control.

pasivos, patrimonio, ingresos y gastos establecidos en la NIIF para las pymes.

Adicionalmente, a los Estados Financieros atrás descritos, para realizar la convergencia hacia los 
estándares, la Federación Colombiana de Tenis realizó un Estado de Situación Financiera de Apertura 
(ESFA) con corte al 1 de enero de 2015, por la NIIF para las Pymes, cuyo proceso es explicado en el 
apartado Transición a NIIF para las Pymes de estos Estados Financieros.

Las políticas contables tienen como base el correspondiente manual y han sido aplicadas uniforme-
mente en la elaboración de los Estados Financieros de los periodos terminados el 31 de diciembre 
de 2021 y 2022, como en el Estado de Situación Financiera de Apertura (ESFA). Las siguientes son 
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las principales prácticas y políticas contables adoptadas por la Federación en la presentación de 
sus Estados Financieros:

2.2 Moneda de presentación y aproximación de los Estados Financieros 

Los Estados Financieros están presentados en miles de pesos colombianos y las cantidades se 
aproximan con forme lo indican las normas.

2.3 Moneda funcional

De acuerdo con lo anterior, la Federación adoptó como moneda funcional de sus Estados Finan-

los eventos y transacciones efectuadas por la misma.

La adopción del peso colombiano como moneda funcional se fundamentó en que la mayor parte 
de las transacciones están determinadas principalmente en dicha moneda.

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional, usando los tipos de 
cambio vigentes a las fechas de las transacciones o de la valuación cuando las partidas se redimen.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones 
y de la traducción a los tipos de cambio, al cierre del año de activos y pasivos monetarios denomi-
nados en moneda extranjera, se reconocen en el estado del resultado integral.

2.4 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se contabilizan inicialmente con base en la tasa represen-

2.5 Base de contabilidad de causación 

La Federación Colombiana de Tenis prepara sus Estados Financieros utilizando la contabilidad de 
causación.

2.6 Criterio de Materialidad 

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o mate-
rialidad.

Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su 
cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo 
rodean, incide en las decisiones que pueden tomar o en las evaluaciones que pueden realizar los 
usuarios de la información contable.

2.7 Frecuencia y presentación de la Información 

La Federación Colombiana de Tenis elabora y presenta sus Estados Financieros de manera anual.
Para efectos de la presentación de este Estado Financiero, la entidad presenta un juego completo 
de Estados Financieros para los siguientes periodos:

• 1 de enero de 2021 a 31 de diciembre de 2021

• 1 de enero de 2022 a 31 de diciembre de 2022

Se entiende por un conjunto completo de Estados Financieros comparativos presentados con-
forme a la NIIF para las Pymes, los indicados a continuación:

• Estado de Situación Financiera.

• Estado del Resultado Integral.

• Estado de Flujos de Efectivo.
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• Estado de Cambios al Patrimonio.

•Notas a los Estados Financieros.

2.8 Operación en marcha 

-

• Los saldos de los activos y pasivos son ciertos a las fechas de corte y se han realizado durante el 
periodo.

los Estados Financieros.

• No se han presentado hechos posteriores a la fecha del Balance General que pudiera requerir 
ajuste o revelación en los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2022

En cumplimiento del artículo 1 de la Ley 603 de 2000, declaramos que el software utilizado tiene 
las licencias correspondientes y cumplen por tanto con las normas de propiedad intelectual y 
derechos de autor.

PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las políticas contables establecidas a continuación han sido aplicadas consistentemente en la pre-

de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes.

Transacciones en Monedas extranjeras

Las transacciones en monedas extranjeras se contabilizan inicialmente con base en la tasa de 

contable son ajustados a la tasa de cambio de cierre y se debe reconocer un ingreso o un gasto 

los cuales se contabiliza la diferencia en cambio como un mayor valor del activo. La tasa de cambio 
entre el peso colombiano y el dólar estadounidense (US$), al 31 de diciembre de 2022, fue $4.810,20 
por US$1 (2021 - $3.981,16 por US$1).

-
gación contractual de entregar efectivo en el futuro

costos de transacción que sean directamente atribuibles. Si el acuerdo constituye una tran-
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futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda similar.

-
cieros básicos al costo amortizado utilizando la tasa de interés efectivo.

Cuando exista evidencia objetiva de deterioro del valor, se reconoce.

propiedad del activo, pero se ha transferido el control del mismo.

expirado.

Cuentas por cobrar comerciales, Cuentas por cobrar a asociados y Préstamos a 
empleados

Las ventas y prestación de servicios se realizan en condiciones de crédito normales y los importes 

sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por 
cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recu-
perables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por deterioro del valor.

Acreedores comerciales y cuentas por pagar

Los acreedores comerciales son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no 
tienen intereses.

Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo se compone de los saldos en efectivo y depósitos a la vista con 
vencimientos originales de tres meses o menos desde la fecha de adquisición que están sujetos 

compromisos a corto plazo.

Inversiones

Las inversiones en valores negociables con valor razonable fácilmente determinable se miden a 
valor razonable con cambios en resultados.

reconoce la pérdida por deterioro del valor en resultados, si lo hubiere.

Los rendimientos de las inversiones que son capitalizables se registran como un mayor valor de la 
inversión, con abono a resultados.

Inventarios

Los inventarios se expresan al costo. Al cierre del periodo se reconocen las posibles pérdidas por 
deterioros de los mismos y por valorar los inventarios al importe menor entre el costo y el valor neto 
realizable.  El costo se determina con base en el método promedio.
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Las propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación acumulada 
y cualquier pérdida por deterioro del valor acumulado.

El costo de las propiedades, planta y equipo con referencia a su valor razonable, en razón a que se 
eligió aplicar la exención opcional al 1 de enero de 2015, que es la fecha de transición.

producción o la vida útil del activo incrementan el costo.

La depreciación se determina para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a 
lo largo de su vida útil estimada, aplicando el método lineal.

Deterioro del valor de los activos

En cada fecha sobre la que se informa, se revisa el disponible, inversiones, cuentas por cobrar, 
inventarios, propiedades, planta y equipo y otros activos para determinar si existen indicios de una 
pérdida por deterioro del valor. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe 
en libros y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en resultados.

y los convenios laborales vigentes.

La Federación Colombiana de Tenis cubre su obligación de pensiones a través del pago de aportes 
a los Fondos de Pensiones, en los términos contemplados en la ley.

Ingresos de actividades ordinarias

El siguiente es un detalle de los ingresos por actividades ordinarias:

Ingresos Públicos

Ingresos Privados

Patrocinios

Anualidades

Inscripciones

Carnet

Avales

Escuelas

Los cuales se miden al valor razonable

Reconocimiento de gastos

Se reconocen los costos y gastos, en la medida en que ocurren los hechos económicos, de tal forma 
que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente (acumulación o 

futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su registro como activo.
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NOTA 3

Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo comprende tanto la caja como los depósitos bancarios a la vista. Estos serán fácilmente 

de cambios en su valor.

Conforme a lo estipulado en la sección 2.37 de la NIIF para las pymes, se debe reconocer un activo 

controlado por la Federación Colombiana de Tenis.

NOTA 3 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 2022 2021

CAJA  25.166  25.690

BANCOS OPERACIONALES  348.185  221.877

BANCOS MINDEPORTE  22.765  136.972

TOTAL  396.116  384.539

NOTA 4
Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas

-

Situación Financiera.

Estos activos se medirán de acuerdo a la metodología de costo amortizado a través del método de la 
-
-

cativos asociados a estas cuentas que ameriten la aplicación de la metodología del costo amortizado.

informa, la Federación Colombiana de Tenis evalúe la existencia de evidencia objetiva del deterioro 
del valor de las cuentas por cobrar.

La Federación Colombiana de Tenis considera que existe evidencia objetiva del deterioro en la 
Cuentas por Cobrar cuando, en la fecha en que se informa, una de estas presenta un vencimiento 
superior a 360 días. En tal caso la entidad procederá a estimar el importe recuperable y reconocerá 
inmediatamente una pérdida por deterioro por la diferencia frente al importe registrado en libros.

El total de Deudores Nacionales alcanza una suma de $ 292.1 millones, siendo el más representativo:

• $ 244.7 millones de empresas privadas

NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS 2022 2021

DEUDORES 
NACIONALES

EMPRESAS PUBLICAS  36.211  108.408 

 - Comité Olímpico Colombiano  36.211  108.408 

CLUBES  -    5.000 

 - Club San Jacinto  -    5.000 

EMPRESAS PRIVADAS  244.774  806.310 

 - Ajecolombia S.A  11.900  -   
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 - Asociación Deportiva Wiper  -    908 

 - Bravoauto SAS  71.400  -   

 - Colsanitas  48.994  23.800 

 - Corporación Cultural y Deortiva del Comercio  1.638  -   

 - Direc TV  -    17.850 

 - Federación Internacional de Tenis ITF  -    600.681 

 - Fundación América Tenis Club  315  -   

 - Fundación Fundar Deporte y recreación  -    15 

 - Fundación Gambare  662  -   

 - Instituto Departamental de recreación y Deporte Santander  73.555 

 - Latam Airline  35.700  -   

 - Motores del Valle Motovalle S.A.S  -    71.400 

 - Robledo Pablo Felipe  610  -   

 - Unilever Andina Colombia Ltda.  -    91.656 

LIGAS DE TENIS  11.148  11.290 

 - Liga Caldense de tenis  450  600 

 - Liga de Tenis de Bogotá  180  1.565 

 - Liga de Tenis de Bolívar  180  1.020 

 - Liga de Tenis de Boyacá  1.000  -   

 - Liga de Tenis de Campo de Antioquia  720  1.020 

 - Liga de Tenis de Cundinamarca  1.220  360 

 - Liga de Tenis de Campo Norte de Santander  -    600 

 - Liga de Tenis del Casanare  450  630 

 -  Liga de Tenis de Risaralda  6.228  840 

 - Liga de Tenis del Atlántico  -    1.020 

 - Liga de Tenis del Quindío  180  180 

 - Liga Santandereano de Tenis  -    510 

 - Liga Vallecaucana de Tenis  540  2.945 

MENORES VALORES  -    132 

TOTAL  292.133  931.140

ICA que se presenta por la facturaron de las distintas empresas y bancos por tarjetas de crédito.
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NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS 2022 2021

ANTICIPO DE 
IMPUESTOS

SALDO A FAVOR POR RENTA  14.772  7.563 

RETENCION EN LA FUENTE  10.813  7.205 

ANTICIPO DE IMPUESTO ICA  19.450  19.272 

SALDO A FAVOR DE IVA  8.021  -   

TOTAL  53.056  34.040

-
sacción.

Los anticipos corresponden a dineros entregados para trabajos realizados durante el año siguiente.

La cuenta deudores varios pertenecen a cuentas por cobrar a profesores, proveedores y pasajes 
aéreos.

NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS 2022 2021

DEUDORES VARIOS

PROVEEDORES  8.134  -   

CUENTAS POR COBRAR A TERCEROS  52.492  11.325 

PROFESORES  -    153 

ANUALIDAD ITF 2022  -    61.413 

TOTAL  60.626  72.891

NOTA 5

Otros Activos Financieros Corrientes

La sección 13.01 Inventarios bajo NIIF para las Pymes establece los principios para el reconocimiento 
y medición de los inventarios.

escuelas deportivas. La Federación Colombiana de Tenis incluye en la contabilidad el costo de los 
inventarios con el Método Promedio Ponderado. Se realizó el inventario físico para el año 2022 y 

NOTA 5 INVENTARIOS 2022 2021

MCIA NO FCADA 
POR LA EMPRESA ARTÍCULOS DEPORTIVOS  11.733  14.952 

TOTAL  11.733  14.952

Activos no Financieros, no Corrientes
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NOTA 6

INVERSIONES

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE TENIS 

En la pasada Asamblea Ordinaria se aprobó aumentar el CDT con una suma de $120.0 millones, 
para alcanzar un total de $181.4 millones, cuya apertura se realizó en el Banco de Occidente con 
una frecuencia de pago de 180 días y una tasa de interés de 9.55% Fija Efectiva.

NOTA 6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2022 2021

ACTIVOS NO 
CORRIENTES CDT - ASIGNACION PERMANENTE  181.478  61.478 

TOTAL  181.478  61.478

NOTA 7

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Todas las clases de Propiedades, Planta y Equipo se reconocen inicialmente a su costo, ya sea de 
adquisición o construcción. Para su valoración posterior a la inicial se utiliza el modelo del costo, 
siendo su presentación neta de depreciaciones acumuladas (para aquellos elementos susceptibles 
de depreciar) y de pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

La cuota de depreciación anual se reconoce como gasto o costo, determinándose en función del 
método lineal basado en las vidas útiles técnicas estimadas de los elementos susceptibles de ser 
depreciados. La Federación calcula la cuota de depreciación considerando el enfoque de compo-
nentes.

equipo de cómputo y comunicaciones la vida útil NIIF será, igualmente, de 120 meses.

Para el deterioro de propiedad, planta y equipo, la Federación Colombiana de Tenis evalúa mediante 

nuevas expectativas.

VIDA UTIL 

 MÍNIMA AÑOS

NOTA 7 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2022 2021 5

PROPIEDAD 
PLANTA Y EQUIPO

MAQUINA ENCORDADORA  13.883  13.883 5

DEPRECIACIÓN  (4.796)  (4.751)

EQUIPO DE OFICINA  89.176  86.639 5

DEPRECIACIÓN  (76.932)  (76.977)

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN  106.692  101.707 5

DEPRECIACIÓN  (101.707)  (101.707)

TOTAL  26.316  18.794



Estados Financieros

41

PASIVOS CORRIENTES

Las cuentas por pagar con condiciones pactadas de liquidación y pago, dentro de un término no 
mayor a 30 días, se consideran como transacciones realizadas dentro de las condiciones de crédito 
normales todas las demás cuentas por pagar, es decir, las que superen este término son conside-

aplicación del costo amortizado utilizando el método del interés efectivo.

y los importes de las cuentas por pagar no pactan intereses, así, normalmente, las cuentas son 

crédito normales (más de 360 días), las cuentas por pagar se miden al costo amortizado utilizando 
el método de interés efectivo.

La tasa de interés efectiva utilizada para valorar el costo amortizado de las cuentas por cobrar 
corresponde a la tasa de interés de créditos comerciales ordinarios para un plazo de 30 a 365 días 

de la cuenta por cobrar.

Impuesto
Impuesto sobre renta

Como entidad sin ánimo de lucro, sus excedentes deben ser tratados de acuerdo con lo establecido 
en el Artículo 19 y el Titulo VI del Estatuto Tributario y reglamentado por el Decreto 4400 del 30 de 

NOTA 8

NOTA 8 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 2022 2021

BANCOS 
NACIONALES Tarjeta Credito Empresarial  8.061  15.467 

Credito Libre inversion  180.000  -   

TOTAL  188.061  15.467

Otros Pasivos Financieros Corrientes

Este rubro corresponde a obligaciones para cubrir la gestión administrativa y deportiva adelantada 
por la Federación.
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NOTA 9

Cuentas por Pagar

Este rubro corresponde a la participación que tienen las ligas por la cancelación de carné.

NOTA 9 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 2022 2021

CUENTAS 
CORRIENTES 
COMERCIALES

LIGA DE TENIS DE CAMPO DE ANTIOQUIA  -    1.200 

LIGA CALDENSE DE TENIS  310  240 

LIGA CAUCANA DE TENIS  275  145 

LIGA DE TENIS DE BOGOTÁ  3.060  3.015 

LIGA DE TENIS DE BOLÍVAR  360  450 

LIGA DE TENIS DE BOYACÁ  240  130 

LIGA DE TENIS CAMPO DE ANTIOQUIA  1.280  -   

LIGA DE TENIS CAMPO DE NORTE DE SANTANDER  1.050  (58)

LIGA DE TENIS DE CUNDINAMARCA  1.800  1.880 

LIGA DE TENIS DE NARIÑO  400  160 

LIGA DE TENIS DE RISARALDA  1.080  1.070 

LIGA DE TENIS DEL ATLÁNTICO  520  510 

LIGA DE TENIS DE CASANARE  220  320 

LIGA DE TENIS DEL CESAR  170  160 

LIGA DE TENIS DEL HUILA  140  160 

LIGA DE TENIS DEL MAGDADELA  230  110 

LIGA DE TENIS DEL META  600  270 

LIGA DE TENIS DEL QUINDÍO  700  390 

LIGA DE TENIS DE CAMPO DEL TOLIMA  540  370 

LIGA DE TENIS DE SANTANDER  1.520  1.758 

LIGA DE TENIS DEL VALLE  2.060  1.525 

TOTAL  16.555  13.805

Costos y Gastos por Pagar corresponden a las cuentas originadas dentro de las operaciones ordi-
narias del ejercicio, como son servicios prestados a la Federación entrenadores, arriendos, trans-
porte, importaciones, pólizas y gastos de viajes.

Las cuentas por pagar se ocasionan por los torneos realizados, proveedores de servicios y prés-
tamos para cubrir los demás compromisos adquiridos por la Federación.

NOTA 9 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 2022 2021

COSTOS Y GASTOS 
POR PAGAR

SERVICIOS  25.618  21.196 

GASTOS DE VIAJE  31.126 .

SUBTOTAL  56.744  21.196 



Estados Financieros

43

OTROS 
ADMINISTRATIVOS

ELEMENTOS DE CAFETERÍA Y ASEO  1.519  225 

PROVEEDORES DE SERVICIOS Y BIENES  52.588  128.866 

ITF Y COSAT  148.443  237.449 

PRESTAMOS  70.000 

MINDEPORTES  62.418 

SUBTOTAL  202.550  498.958 

TOTAL 275.849 533.859

NOTA 10

Pasivo por Impuestos Corrientes

Este rubro corresponde a los impuestos generados durante el periodo de diciembre 2022, cuyo 
saldo se cancela en enero del año 2023.

NOTA 10 PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES 2022 2021

IMPUESTOS

RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR  6.796  10.461 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO  2.864  2.045 

IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS POR PAGAR  -    13.989 

TOTAL  9.660  26.495

NOTA 11

a los trabajadores a cambio de los servicios prestados conforme lo indica la ley.

sociales como:

Cesantías
Intereses a Cesantías
Vacaciones

Y las retenciones de nómina son las siguientes:

Salud
Pensión
ARL
Caja de Compensación, ICBF y Sena

De acuerdo con la sección 28.1 de NIIF, se contemplan todas las contraprestaciones que la Fede-
ración Colombiana de Tenis cubre a los funcionarios con forme a la ley.
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NOTA 11 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS 2022 2021

BENEFICIOS A LOS 
EMPLEADOS

PRESTACIONES SOCIALES  45.232  39.974 

RETENCIONES DE APORTES DE NOMINA  13.595  12.154 

TOTAL  58.827  52.128

NOTA 12

Otros Pasivos

NOTA 12 OTROS PASIVOS 2022 2021

CUENTAS POR 
PAGAR

COSAT  21.229 

VENTAS POR CUENTA DE TERCEROS  20.000 

COMITÉ OLÍMPICO COLOMBIANO  104.940 

Total  -    146.169

NOTA 13

PATRIMONIO

La sección 22 de las NIFF señala que los excedentes son la participación residual de los activos, una 
vez deducidos todos los pasivos. A diciembre de 2022 se obtiene el siguiente resultado:

NOTA 13 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 2022 2021

EXCEDENTE DEL PERIODO   101.262  505.585 

Destinación a consideración de la Asamblea  505.585  410.583 

Apoyo Depto Administrativo  -    262.634 

Apoyo a Jugadores PAD  100.000  -   

Apoyo a Ligas  60.000  (5.700)

Torneos Profesionales  100.000 

Apoyo Ejecución Plan de Desarrollo  65.585 

Capacitación a Ligas  10.235 

Festivales Infantiles  20.000 

Asignación Permanente  120.000  -   

 475.820  256.934 

EXCEDENTES PERIODO ANTERIOR  183.415  153.649 

ASIGNACIÓN PERMANENTE  181.478  61.478 

AJUSTE DE ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ  22.906  22.906 

TOTAL PATRIMONIO  489.061  743.618 
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La Asamblea realizada en el 2022 aprobó la destinación de excedentes por valor de $ 505.6 millones, 
de los cuales se ejecutaron $ 475.8 millones en las actividades antes indicadas, con excepción de 
capacitación a ligas, que presenta un saldo por valor de $ 29.7 millones el cual se pondrá a conside-
ración de la Asamblea correspondiente al año 2023.

Reconocimiento de Ingresos

El ingreso es medido al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir por la venta de 
bienes o servicios en el curso normal del negocio. El ingreso se presenta neto del impuesto al valor 
agregado (IVA) y otros impuestos relacionados.

NOTA 14

Ingresos por Actividades Ordinarias Comerciales

Este rubro corresponde a las ventas de artículos deportivos que aún se encuentran en el inventario 
a fecha diciembre 2022.

NOTA 14 INGRESOS ALMACÉN 2022 2021

VENTAS ALMACÉN ARTÍCULOS DEPORTIVOS  4.641  12.818 

VENTA DE PELOTAS  49.454  -   

Total  54.095  12.818

NOTA 15

Ingresos por Actividades Ordinarias Nacionales

Los ingresos por este concepto se canalizaron a través de Mindeporte como apoyo para la reali-
zación de diferentes torneos, la cual alcanzó la suma de $ 2.502.0 millones. El Instituto Municipal 
para el Deporte y la Recreación de Ibagué aportó un valor de $ 500.0 millones; Comité Olímpico 
Colombiano de $ 25.3 millones y el Comité Paralímpico de $ 10.5 millones

NOTA 15 INGRESOS PÚBLICOS 2022 2021

MINISTERIO DEL 
DEPORTE

 - Torneos Calendario Federación                                     CAIP-690-2022  939.156  512.582 

 - Silla de Ruedas                                                                    CAIP-789-2022  137.313  113.522 

 - Torneo Colsanitas WTA                                                     CAIP-700-2022  499.785  250.000 

 - Proyectos Especiales                                                         CAIP-793-2022  595.755 

 - Torneo Challeger -                                                               CAIP-1155-2021  15.000  565.000 

 - Apoyo Torneo W60 Barranquilla -                                CAIP-1060-2022  180.000 

 - Copa Davis Colombia - Turquía                                    CAIP-1060-2022  135.000 

Total  2.502.009  1.441.104 

COMITÉ OLÍMPICO

Apoyo Administrativo  -    20.807 

Apoyo Capacitación Nivel 3 de Entrenadores  13.000 

APOYO SURAMERICANO Jr  12.315  -   
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Total  25.315  20.807 

OTROS

COMITÉ PARALÍMPICO - Inscripción Evento ITF Grupo Mundial  10.553 

Instituto Municipal para el Deporte y Recreación de Ibagué  500.000  93.315 

Instituto Departamental de Deportes del Tolima  -    63.383 

Total  510.553  156.698 

Total  3.037.877  1.618.609

Los ingresos privados corresponden a recursos provenientes de la ITF para la realización de los 
diferentes eventos nacionales e internacionales, entre los cuales el más destacado es el de la Copa 
Davis, alcanzando una suma de $ 1.184.1 millones.

NOTA 15 INGRESOS PRIVADOS 2022 2021

ITF

COPA DAVIS  1.184.173  787.181 

COSAT  CALI  21.408 

FED CUP  65.169 

APOYO FEDERACIÓN (Pasajes reuniones Admtivas)  8.691  51.794 

SURAMERICANO 14 AÑOS  166.228 

APOYOS VARIOS TORNEOS (ITF Medellín -Mesa de Yegua-Anapoima)  201.175  95.125 

DIGITALIZACIÓN DATOS ITF  6.725 

APOYO A TORNEOS  418.641  6.924 

SUBSIDIO PROGRAMAS ITF  7.675  -   

SILLA DE RUEDA  55.769  -   

MUNDIAL 14 AÑOS  20.018  -   

MUNDIAL 16 AÑOS  93.383  -   

COMPRA MATERIALES  20.432  -   

Total  2.241.354  969.157

En cuanto a los Ingresos Generales, se obtuvieron como apoyo a la Federación por empresas pri-
vadas para la realización de los diferentes eventos y torneos durante el año 2022
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NOTA 15 INGRESOS GENERALES 2022 2021

INGRESOS 
GENERALES

Academia Deportiva Triana Tennis  1.261 

Ajecolombia  10.000 

Almacén el tenista  2.200 

Betova SAS  1.600 

Bravoautos  60.000 

Civideportes  2.000 

Comercializadora Invermallas  1.221 

Cia de Medicina Prepagada  120.000 

Deverlope & Integrator  1.600 

Frutos al día  1.600 

Fundación Red de Apoyo  939 

González Silva Armando  840 

Grupo Castro Castro SAS  2.000 

Grupo Mensajes de Voz  2.521 

Inversiones las Melli  2.200 

Liga de Tenis de Bogotá  1.600 

Match Point  5.880 

Megalabs Colombia SAS  25.000 

Mesa de Yegua  32.543 

Robledo Abogados  1.600 

Ticket Fast SAS  178.392 

Triana Vargas Fredi  3.109 

Total  458.106  -   

PATROCINIOS

Aerovias de Integración regional Latam  30.000  -   

Colsanitas  230.000  190.000 

Fundación Fundar Deporte, Recreación y Cultura  8.540  1.559 

Kosmos Global Tennis  1.913 

Megalabs Colombia SAS  -    40.000 

Distribuidora Los Coches la Sabana SA  -    10.000 

Liga de Tenis del Atlántico  -    5.000 

Motores del Valle Motovalle S.A.S  -    60.000 

Unilever Andina Colombia  252.855  135.713 

Total  521.395  444.185 

GRAN TOTAL  979.501  444.185
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Los ingresos propios de la Federación constan de los siguientes rubros:

NOTA 15 INGRESOS PROPIOS 2022 2021

ANUALIDADES  25.000  908 

INSCRIPCIONES A CAPACITACIONES  41.403  3.930 

DONACIONES  195.120  251.040 

CARNET  285.785  261.294 

AVALES  33.790  25.260 

ESCUELAS DEPORTIVAS  510.600  791.052 

INSCRIPCIONES A TORNEOS  6.918  24.520 

ACADEMIA FOEST HILL  12.141  -   

SEDE SAN JACINTO  -    57.251 

DEVOLUCIONES  (35.913)

Total  1.074.844  1.415.255

NOTA 16

COSTO DE VENTAS

NOTA 16 COSTO DE VENTAS 2022 2021

COSTO DE VENTAS  3.219  8.313 

Total  3.219  8.313

Reconocimiento de Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran con base en el sistema de causación. En cada fecha de presen-
tación de los Estados Financieros se realizan estimaciones de los costos causados sobre las bases 
de información disponible de compras y/o servicios prestados, al observar comprobantes y soportes 
disponibles.

GASTOS DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Los gastos administrativos incluyen entre los principales rubros:
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NOTA 17

intereses de cesantías, prima y vacaciones; Seguridad Social son EPS, ARL, pensiones y caja de 
compensación, ICBF y SENA del personal administrativo.

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

PERSONAL

GASTOS DE PERSONAL  356.467  293.602 

PRESTACIONES SOCIALES  77.713  64.450 

SEGURIDAD SOCIAL  96.292  89.196 

Total  530.472  447.248

impuestos por las facturas elaboradas por compras y servicios que no tienen relación directa con 
algunos eventos; mantenimiento de equipos de cómputo e impresoras; y arreglos locativos. Los 
gastos de viaje por concepto de desplazamiento de directivos son en apoyo a los eventos que la 
Federación realiza.

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

HONORARIOS  54.489  3.374 

IMPUESTOS  76.869  3.961 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES  13.475  -   

GASTOS DE VIAJES  49.862  8.338 

Total  194.695  15.673

El arriendo pertenece a la bodega para uso de la Federación.

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

ARRIENDOS ARRIENDO BODEGA ADMON  24.690  1.100 

Total  24.690  1.100

Las cuotas anuales con las entidades relacionadas a continuación.

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

AFILIACIONES

COMITÉ OLÍMPICO COLOMBIANO  1.000  -   

ITF FEDERACIÓN COLOMBIANA DE TENIS  61.164  4.720 

COSAT FEDERACIÓN SURAMERICANA DE TENIS  8.050  -   

Total  70.214  4.720

En asistencia administrativa incluye los gastos de apoyos administrativos, como son sistemas, 
servicios de los pagos online y servicios de apoyo al programa HELISA; Servicios Públicos corres-
ponden al servicio telefónico y celulares; Propaganda y Publicidad incluye fotografías, revistas y 
diseños, así como el servicio de uso de los datafonos.
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Estos gastos corresponden a la parte administrativa: elementos de aseo y cafetería, insumo de 
papelería y cartilla para asamblea

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

SERVICIOS

SERVICIO ADMINISTRATIVA  28.466  3.986 

PROCESAMIENTO ELECTRÓNICO DATOS  27.123  2.611 

SERVICIOS PÚBLICOS  11.402  922 

CORREOS Y TRANSPORTES  15.866  196 

PROPAGANDA Y PUBLICIDAD  15.048  60 

Total  97.905  7.775

Estos gastos pertenecen a la parte administrativa, comisiones por mercadeo, gastos de represen-
tación y uniformes como camisetas, marcaciones, logos gorras y camisetas para el Forest Hills

NOTA 17 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2022 2021

DIVERSOS

COMISIONES  2.509  -   

GASTOS DE REPRESENTACIÓN  520  -   

ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERÍA  4.314  24 

ÚTILES DE PAPELERÍA Y FOTOCOPIAS  3.241  92 

UNIFORMES  21.510  -   

Total  32.094  116

Es importante señalar que el incremento de los gastos administrativos en el 2022, con excepción 
de los de personal, se explica por el apoyo recibido por el Ministerio del Deporte en el 2021 para 
sufragar dichos gastos

NOTA 18

GASTOS DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS

Los gastos deportivos incluyen entre los principales rubros:

Escuela Deportiva: Gastos de Personal, pertenece a los funcionarios que laboran en la Escuela 
Deportiva, dentro de los gastos del departamento están incluidos impuestos, servicios prestados 
por los entrenadores, preparadores físicos, supervisores de campo, servicio de caddies, servicios 
públicos y gastos de viaje entre otros. Se destacan los gastos por concepto de mantenimiento de 
las canchas de la Escuela Deportiva. El valor de $ 464.6 millones son la totalidad de los gastos de 
esta sede

NOTA 18 GASTOS DEPORTIVOS 2022 2021

ESCUELA 
DEPORTIVA

GASTOS DE PERSONAL  165.993  154.926 

GASTOS  DEPARTAMENTO  298.645  479.417 

Total  464.638  634.343



Estados Financieros

51

La sede San Jacinto en el 2022 no tuvo participación en los gastos, ya que cerró sus actividades

NOTA 18 GASTOS DEPORTIVOS 2022 2021

SEDE SAN JACINTO
GASTOS DE PERSONAL  -    13.168 

GASTOS  DEPARTAMENTO  -    29.802 

Total  -    42.970

Los demás gastos están representados en los diferentes torneos realizados durante el año 2022, 
especialmente la Copa Davis. En torneos varios se encuentran: apoyo a jugadores, silla de ruedas, 
el WTA, Challenger, torneos Jr. cosat entre otros.

NOTA 18 GASTOS DEPORTIVOS 2022 2021

TORNEOS

TORNEOS CALENDARIO FEDERACIÓN-            CAIP-960-2022  934.046  336.691 

SILLA DE RUEDAS -                                                   CAIP-789-2022  212.058 

TORNEO WTA -                                                           CAIP-700-2022  496.185 

PROYECTOS ESPECIALES                                        CAIP-793-2022  589.156 

TORNEO CHALLENGER - SALDO                           CAIP-1155-2021  15.000 

TORNEO W60 BARRANQUILLA -                       CAIP- 1060-2022  458.094 

COPA DAVIS  - COLOMBIA- TURQUÍA                 CAIP-970-2022  150.000 

COPA DAVIS   1.479.860  290.935 

TORNEOS PROFESIONALES  1.177.584 

SURAMERICANOS  57.796 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO  45.378  132.376 

ACADEMIA FOREST HILLS  10.893  -   

PORCENTAJE CARNET LIGAS  -    27.719 

GASTOS DEPORTIVOS FEDERACIÓN  226.872  2.085.343 

 - Donaciones (Pelotas)  198.263,00 

 - Pólizas Jugadores  9.410,00 

 - Reunión Cosat - Cartagena  9.529,00 

 - Apoyo a Jugadores  9.670,00 

Total  5.852.922  2.873.064
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NOTA 19

INGRESOS NO OPERACIONALES

En estos ingresos se relacionan los intereses que se recibieron por las cuentas de ahorros, ajuste a 
la diferencia y recuperaciones.

NOTA 19 INGRESOS NO OPERACIONALES 2022 2021

FINANCIEROS INTERESES  4.640  38 

DIFERENCIA EN CAMBIO  17.328  15.571 

Total  21.968  15.609 

RECUPERACIONES RECUPERACIONES DE COSTOS Y GASTOS  21.815  76.643 

Total  21.815  76.643 

Total  43.783  92.252 

NOTA 19 INGRESOS NO OPERACIONALES 2022 2021

APOYO PAEF  -    26.413 

Total  -    26.413

NOTA 20

GASTOS NO OPERACIONALES

Los gastos no operacionales tienen que ver con costos bancarios tales como comisiones, intereses 
y diferencia en cambio.

NOTA 20 GASTOS NO OPERACIONALES 2022 2021

FINANCIEROS

GASTOS BANCARIOS 6.161 8.553

COMISIONES 26.387 25.552

INTERESES 59 2.005

DIFERENCIA EN CAMBIO 26.736 

Total 59.343 36.110

GASTOS 
EXTRAORDINARIOS

REINTEGRO DE RECURSOS - 1.672

IMPUESTO DE RENTA - - 

Total - 1.672

Total 59.343 37.782
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Estos Estados Financieros han sido preparados observando las Normas Internacionales de Infor-
mación Financiera para las Pymes (NIIF para las Pymes) emitidas por el International Accounting 
Standards Board (IASB) en el año 2009 y adoptadas en Colombia bajo la Ley 1314 de 2009 y el 
decreto 3023 del año 2013.

La Federación Colombiana de Tenis aplica la NIIF para las pymes en la elaboración de sus Estados 
-

ciera que pertenecen al Grupo 2.

Conforme al proceso de convergencia a Normas Internacionales de Información Financiera 
indicado por la Ley 1314 de 2009 y los decretos que la reglamentan, la fecha de transición de PCGA 
locales a NIIF para las Pymes para entidades pertenecientes al Grupo 2 es el 1 de enero de 2015. A 
partir de ese momento se elaboraron los últimos Estados Financieros en conformidad los PCGA de 

se contabilizaron las transacciones observando el nuevo marco normativo, por tal razón es consi-
derado como el periodo de transición.

A partir del 1 de enero de 2016 se abandona la contabilización de las transacciones y hechos eco-
nómicos conforme a los PCGA anteriores, y se da validez a la contabilidad elaborada conforme a 
la NIIF para las Pymes, conforme se aprobó en la asamblea del 20017 y como consta en el acta 
correspondiente.

La transición a la NIIF para las Pymes ha generado cambios en las políticas contables de la Fede-
ración Colombiana de Tenis, tal como se indica en su manual, al compararlas con aquellas utilizadas 
al aplicar los PCGA anteriormente aceptados en Colombia.

Políticas y normas aplicadas en la transición

En el Estado de Situación Financiera de Apertura (ESFA) de la fecha de transición a la NIIF para las 
Pymes, la Federación Colombiana de Tenis:

a) Reconoció todos los activos y pasivos cuyo reconocimiento sea requerido por la NIIF para las 
PYMES;

b) No reconoció partidas como activos o pasivos si esta NIIF no permite dicho      reconocimiento;

como un tipo de activo, pasivo o componente de patrimonio, de acuerdo con esta NIIF; y

d) Aplicó la NIIF para medir todos los activos y pasivos reconocidos.

Las notas de la 1 a la 20 forman parte integral de los Estados Financieros de la Federación Colom-
biana de Tenis.

DAVID ERNESTO SAMUDIO G. LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ
Representante Legal Contadora

C.C. 79.232.974 de Bogotá T.P. No. 73913-T
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Gestionar mayores aportes de entidades nacionales e internacionales, e igualmente incrementar 
sus recursos propios.
Cumplir con el Financiamiento del Calendario Nacional e Internacional de eventos.
Continuar implementando el Plan Nacional de Acción.

CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS

INGRESOS PRESUPUESTO 2022

VALORES 
EJECUTADOS 

PERIODO ANTERIOR 
(SALDOS A 31 DIC 

2022)

TOTAL PROYECCIÓN 
DEL PERIODO 2023

VARIACIÓN 2022 
/2023

VARIACION %

INGRESOS OPERACIONALES

FEDERACIÓN COLOMBIANA

EJECUCIÓN CONTRATOS MINDEPORTE 2.432.852,00 2.502.009,00 3.700.000,00 1.197.991,00 1,48%

COMITÉ OLÍMPICO 144.740,00 25.315,00 - -25.315,00 0,00%

FEDERACION INTERNACIONAL DE TENIS - 
COSAT - FED CUP 1.199.242,00 1.057.181,00 730.300,00 -326.881,00 0,69%

INGRESOS ITF COPA DAVIS 1.049.780,00 1.184.173,00 1.118.600,00 -65.573,00 0,94%

INGRESOS EMPRESARIALES 483.106,00 458.106,00 200.000,00 -258.106,00 0,44%

PATROCINIOS 451.395,00 500.437,00 800.000,00 299.563,00 1,60%

ESCUELA CAR 528.355,00 510.600,00 510.600,00 - 1,00%

ESCUELAS FOREST HILLS - 12.141,00 144.000,00 131.859,00 11,86%

DONACIONES 251.040,00 195.120,00 195.120,00 - 1,00%

ANUALIDADES 25.000,00 25.000,00 33.640,00 8.640,00 1,35%

DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 182.230,00 41.403,00 41.403,00 - 1,00%

RECAUDOS POR INSCRIPCIONES 6.918,00 6.918,00 6.918,00 - 1,00%

CARNETIZACIÓN 269.047,00 285.785,00 314.363,00 28.578,00 1,10%

AVALES 31.410,00 33.790,00 33.790,00 - 1,00%

VENTAS ALMACÉN 45.188,00 54.095,00 54.095,00 - 1,00%

OTROS 535.553,00 510.533,00 - -510.533,00 0,00%

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 7.635.856,00 7.402.606,00 7.882.829,00 480.223,00 1,06%

INGRESOS NO OPERACIONALES

FINANCIEROS 4.640,00 4.640,00 4.640,00 - 1,00%

REINTEGROS 21.815,00 - -21.815,00 0,00%

DIFERENCIA EN CAMBIO 17.328,00 17.328,00 17.328,00 - 1,00%

OTROS INGRESOS 6.152,00 -

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 28.120,00 43.783,00 21.968,00 -21.815,00 0,50%

TOTAL INGRESOS 7.663.976,00 7.431.434,00 7.889.842,00 458.408,00 1,06%
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COSTOS Y GASTOS

COSTOS 3.062,00 3.219,00 3.219,00 - 1,00%

COSTO DE VTA DE ARTÍCULOS. DEPORTIVOS 
Y MISCEL 3.062,00 3.219,00 3.219,00 - 1,00%

OTROS -

NOMINA ADMINISTRACIÓN Y OTROS 684.970,00 691.325,00 704.308,00 12.983,00 1,02%

SUELDOS ADMINISTRACIÓN 436.791,00 431.575,00 474.732,00 43.157,00 1,10%

VIÁTICOS - - - -

HORAS EXTRAS 250 367 407 40 1,11%

AUXILIOS DE TRANSPORTE Y DE 
CONECTIVIDAD 10.011,00 9.870,00 10.857,00 987 1,10%

DOTACIÓN Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 650 2.450,00 2.450,00 - 1,00%

CESANTÍAS 38.849,00 39.529,00 43.482,00 3.953,00 1,10%

INTERESES DE CESANTÍAS 4.580,00 4.664,00 5.130,00 466 1,10%

PRIMAS DE SERVICIOS 37.293,00 38.302,00 42.132,00 3.830,00 1,10%

VACACIONES 18.370,00 18.718,00 20.590,00 1.872,00 1,10%

AUXILIOS 7.572,00 16.123,00 16.123,00 - 1,00%

INDEMNIZACIONES 1.219,00 1.219,00 - -1.219,00 0,00%

APORTES ARL 2.332,00 2.291,00 2.520,00 229 1,10%

APORTES EPS 38.157,00 37.570,00 41 -37.529,00 0,00%

APORTES A FONDOS DE PENSIONES 48.498,00 48.177,00 41.327,00 -6.850,00 0,86%

APORTES, CAJA, ICBF, SENA 40.398,00 40.470,00 44.517,00 4.047,00 1,10%

OTROS - - - - -

ARRENDAMIENTOS 482.834,00 494.066,00 15.000,00 -479.066,00 0,03%

BODEGA 24.690,00 4.600,00 15.000,00 10.400,00 3,26%

OTROS 458.144,00 489.466,00 - -489.466,00 0,00%

GASTOS DE VIAJE 1.500.059,00 1.410.274,00 117.875,00 -1.292.399,00 0,08%

ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN 651.337,00 737.568,00 19.960,00 -717.608,00 0,03%

PASAJES AÉREOS 625.278,00 639.405,00 85.313,00 -554.092,00 0,13%

PASAJES TERRESTRES Y PEAJES 12.522,00 12.602,00 12.602,00 - 1,00%

OTROS 210.922,00 20.699,00 - -20.699,00 0,00%

CONVENIOS DEPORTIVOS 180.000,00 3.700.000,00 3.700.000,00

CONVENCIONAL 3.000.000,00 3.000.000,00

SILLA DE RUEDAS - 700.000,00 700.000,00

HONORARIOS 100.830,00 117.371,00 37.236,00 -80.135,00 0,32%

REVISORÍA FISCAL 16.152,00 16.151,00 17.766,00 1.615,00 1,10%

ASESORÍAS JURÍDICAS 12.449,00 13.609,00 14.970,00 1.361,00 1,10%

OTROS SERVICIOS HONORARIOS 72.229,00 87.611,00 4.500,00 -83.111,00 0,05%

DIVERSOS 643.938,00 915.595,00 335.191,00 -580.404,00 0,37%

GASTOS DE ASEO Y CAFETERÍA 8.661,00 8.362,00 9.198,00 836 1,10%

GASTOS ATENCIÓN EMPLEADOS 969 5.141,00 5.141,00 - 1,00%

OTROS 634.308,00 902.092,00 320.852,00 -581.240,00 0,36%

IMPUESTOS 276.925,00 337.342,00 337.342,00 - 1,00%

INDUSTRIA Y COMERCIO 5.544,00 10.386,00 10.386,00 - 1,00%

IMPUESTO 4*1000 26.714,00 50.305,00 50.305,00 - 1,00%

IVA 239.667,00 266.651,00 266.651,00 - 1,00%

OTROS 5.000,00 10.000,00 10.000,00 - 1,00%

CONTRIBUCIONES 70.214,00 83.137,00 79.170,00 -3.967,00 0,95%

SEGUROS 26.000,00 29.742,00 29.742,00 - 1,00%

ASEO Y VIGILANCIA - 5.250,00 5.250,00 - 1,00%

TELÉFONO 32.077,00 32.601,00 32.601,00 - 1,00%

CORREO, PORTES Y TELEGRAMA - - - -
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PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y PROMOCIÓN 89.382,00 106.363,00 106.363,00 - 1,00%

ENTRENADORES 380.452,00 348.729,00 348.729,00 - 1,00%

DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 200.000,00 - 18.000,00 18.000,00

APOYO TORNEOS ITF*/COSAT - - 572.130,00 572.130,00

FED CUP 100.000,00 100.000,00

COPA DAVIS 2023 - - 783.020,00 783.020,00

OTROS SERVICIOS 2.610.149,00 2.669.157,00 301.907,00 -2.367.250,00 0,11%

GASTOS LEGALES 5.292,00 5.292,00 5.292,00 - 1,00%

NOTARIALES - -

OTROS 5.292,00 5.292,00 5.292,00 - 1,00%

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 17.178,00 15.224,00 3.206,00 -12.018,00 0,21%

EQUIPOS DE OFICINA 3.537,00 1.077,00 - -1.077,00 0,00%

EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 2.700,00 3.206,00 3.206,00 - 1,00%

MANTENIMIENTO CANCHAS 10.941,00 10.941,00 - -10.941,00 0,00%

OTROS - - -

ADECUACIÓN E INSTALACIÓN 5.050,00 6.163,00 - -6.163,00 0,00%

TOTAL COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES 7.305.350,00 7.270.850,00 7.773.413,00 502.563,00 1,07%

GASTOS NO OPERACIONALES -

FINANCIEROS 27.643,00 58.090,00 51.929,00 -6.161,00 0,89%

GASTOS BANCARIOS 4.507,00 6.161,00 - -

INTERESES FINANCIEROS 7.559,00 59 59 1,00%

DIFERENCIA EN CAMBIO 5.433,00 25.503,00 25.503,00 - 1,00%

OTROS 21.010,00 26.367,00 26.367,00 - 1,00%

GASTOS EXTRAORDINARIOS 230.960,00 1.232,00 - -1.232,00 0,00%

COSTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES -

IMPUESTOS ASUMIDOS 1.231,00 1.232,00 -1.232,00 0,00%

OTROS (Donaciones) 229.729,00

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 258.603,00 59.322,00 51.929,00 -7.393,00 0,88%

TOTAL GASTOS 7.563.953,00 7.330.172,00 7.825.342,00 495.170,00 1,07%

PROVISIÓN IMPUESTO DE RENTA -

EXCEDENTE O DÉFICIT NETO 96.961,00 101.262,00 64.500,00 -36.762,00 0,64%
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Comité Ejecutivo
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